²³⁵ Cf. cap. 4, nota 97. Sobre o luzir como ação imanente, cf. cap. 4, nota 39.

²³⁶ PICKAVÉ, “Causality and Cognition...”, 2015, pos. 1620: “Under these circumstances intellectual understanding is hardly intentional, but resembles a purely diffusive and indeterminate activity like the shining of a light source”.

²³⁷ Ainda sobre as razões de Henrique de Gand para a rejeição da espécie inteligível impressa, cf. BROWN, J. V. “Intellect and Knowing...”, 1975, pp. 509-12, 692-3; e SPRUIT, *Species intelligibilis I*, 1994, p. 208. Note-se, porém, que o primeiro toma base de seu estudo, principalmente, o *Quodl.* 4, q. 21, enquanto que o segundo comentador lê *Quodl.* 4 e *Quodl.* 5, q. 14, paralelamente.

Sublinhe-se também que, além dos argumentos apresentados contra a necessidade de espécies impressas aqui em *Quodl.* 5, q. 14, há pelo menos mais um argumento que surge da correlação entre dois elementos da filosofia de Henrique de Gand, a saber, [i] a organicidade dos sentidos e [ii] a consubstancialidade das potências da alma. Com efeito, esses dois temas aparecem claramente relacionados no argumento contra as espécies impressas que lemos em *Quodl.* 13, q. 11, ad 1 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 18, p. 96): “<...> dico quod, etsi cum illis duobus ad actum intellectionis requiratur aliquid aliud, secundum quod iam declarabitur, non tamen illud est species impressa intellectui, quasi consimilis ei quae imprimitur organo visus et necessaria est ad actum videndi. Secundum enim quod alias declaravi, in vi sensitiva apprehensiva requiratur species obiecti, quia ipsum obiectum non potest esse simul cum vi sensitiva existente in organo, et proximum agens debet esse simul cum patiente; et ideo requiratur species sua in organo, qua simul est cum vi sensitiva, quae habet in se vim obiecti ad movendum vim sensitivam in organo existentem. In vi autem apprehensiva intellectiva nulla species requiratur de obiecto, quia ipsum existens in phantasmate factum universale virtute agentis praesens est et simul cum intellectu, quia vis phantastica, in qua sunt phantasmata, et vis intellectiva sunt in eadem substantia animae indivisibili. Propter quod obiectum universale immediate potest agere in intellectum absque specie aliqua intellectui impressa, quantum de actione eius requiratur ad eliciendum actum intelligendi <...>”. Cf. BRAUN, *Die Erkenntnislehre...*, 1916, p. 28. A mesma referência à consubstancialidade dos intelectos agente e possível, bem como da fantasia ressurgem em *Quodl.* 8, q. 12, co. (ed. 1613, f. 32rb). Voltaremos a tal consubstancialidade adiante (cf. nota 245).

Pois bem, o argumento apresentado tem por base a organicidade (e, portanto, corporeidade) dos sentidos, em oposição à não-organicidade do intelecto. O princípio fundamental aqui é que “o agente próximo deve ser simultaneamente com o paciente [*proximum agens debet esse simul cum patiente*]”. Ora, o próprio objeto sensível – material e corpóreo – não pode ser simultaneamente com a força sensitiva, pois esta é num órgão igualmente material e corpóreo, pois (presumo), para tanto, objeto e órgão (ambos corpóreos) deveriam ocupar o mesmo espaço, o que é impossível. Sendo assim, é necessário que tal objeto esteja presente no órgão por uma espécie sensível, isto é, algo já abstraído da matéria (ainda que não das condições materiais e da presença da coisa particular existente fora). O intelecto, de sua parte, não põe tal exigência, uma vez que, não sendo ele próprio material ou corpóreo, ele é indivisivelmente (isto é, sem divisão por partes do corpo) consubstancial à imaginação ou *vis phantastica*. Por isso, o intelecto pode ser imediatamente presente ao fantasma na imaginação, o qual ele torna universal de maneira a conhecer seu objeto próprio universal. Essa relação entre a presença do objeto da imaginação ao intelecto e a consubstancialidade das potências da alma é destacada também em *Quodl.* 5, q. 25, co. (ed. 1613, f. 305va-b): “<...> intellectus noster ex se nudus est, sicut tabula complanata, qui nihil novit, aut intelligit ab initio, nisi opere intellectus agentis, qui irradiando [*ms. BNF lat. 15848, f. 161vb, l. 50 | irradiando ed. 1518, f. 204r1, ed. 1603, f. 305va*] super phantasmata spiritualiter, sicut lux materialis super colores, dat eis rationem universalis, et movent intellectum possibilem simplici intelligentia, in qua intellectus noster pure passivus est, et universale activum. *Per hoc enim quod in eadem substantia animae sunt phantasticum, et intellectivum idem, quod ut singulare est obiectum imaginativae, et tanquam cognitum in ea, idem ut universale est obiectum intelligentiae, et simpliciter ut cognitum in ea, et ut praesens est simpliciter est in ipso quodam modo, ut in memoria intellectuali: ut autem immutat ipsum ad actum intelligendi, est in ipso ut in intelligentia actualiter cognoscente, cuius notitia terminatur ad obiectum*” (grifo meu). Voltando ao argumento de *Quodl.* 13, q. 11, a organicidade que exige uma mediação – ou seja, que exige espécies – nos sentidos, está ausente do intelecto, sendo este último imediatamente presente a seu objeto (ou à imaginação, em que encontra seu objeto) por ser potência imaterial. Note-se, portanto, que este argumento não é precisamente semelhante àqueles que lemos em *Quodl.* 5, q. 14 – nestes últimos, pretende-se mostrar que a espécie impressa não é necessária para explicar o movimento do intelecto, enquanto que no argumento aqui lido de *Quodl.* 13, q. 11, pretende-se mostrar que aquele argumento que determina a necessidade de espécies nos sentidos não é válido para o intelecto.